
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Ratificar Res. Ad Referendum de Exptes de Orden del Día 13-03-2020

 
 

VISTO:

Que la sesión del H. Consejo Directivo prevista para el 13 de marzo del corriente año fue
suspendida debido a la confirmación de casos positivos de infección con el virus coronavirus
(SARS-CoV-2) en el ámbito de esta Facultad,

CONSIDERANDO:

La necesidad de dictar Resoluciones Decanales ad referéndum de este H. Consejo Directivo para
aquellos asuntos incluidos en el Orden del Día de esa fecha que necesitaban urgente decisión.  

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS

RESUELVE:

Artículo 1°: Ratificar las siguientes Resoluciones Decanales ad referéndum de este H. Consejo
Directivo:

 

RD-2020-309-E-UNC-DEC#FCQ

Designar la Comisión Evaluadora de Tesis de Doctorado en Ciencias Químicas de la Bioq.
Lisa MACCIÓ MARETTO, integrada por la Dra. Claudia E. Sotomayor, Dra. Gladys E.
Granero, Dr. Germán A. Gil y la Dra. Gladis Susana Álvarez (Evaluadora Externa. Inv.
Principal CIC-CONICET. Centro de Referencia para Lactobacilos-CERELA, Tucumán.

 

RD-2020-311-E-UNC-DEC#FCQ

Designar la Comisión Evaluadora de Tesis de Doctorado en Ciencias Químicas de la Ing.
Biomédica Sabrina Noel VETTORELO, integrada por las Dras: Cecilia I. Álvarez
Igarzábal, Verónica Brunetti, Patricia A. Paredes Olivera y el Dr. José L. Fernández



(Evaluador Externo. Inv. Independiente CIC-CONICET. Instituto de Química Aplicada del
Litoral-IQAL, CONICET-UNL).

 

RD-2020-317-E-UNC-DEC#FCQ

Aprobar el Proyecto de Resolución que obra a fs. 82 y 83 del expediente de referencia, y
designar como Tutores de la Facultad de Ciencias Químicas en el marco del Programa de
Tutorías de la FCQ (Res. HCD 906/13), en el periodo comprendido entre el 01-03-2020 o
a partir de la fecha en que hayan cumplimentado con los requisitos establecidos en la Ord.
5/95 del H.C.S y hasta el 31-12-2020 a las personas que se mencionan a continuación:

 

DNI/ LEGAJO APELLIDO Y NOMBRE
55.910 BENCE,  Renata
53.714 CIPOLLONI, Fiamma
52.962 DHOOGE, Sabrina
50.972 ELERO,  Hugo
55.217 MARTINEZ, Rocío
50.829 OLMO, Jonathan
53.881 PARODI, Pedro
49.914 PINZON BARRANTES,  John Jairo
38.355.399 QUIROGA, Mauro
48.374 MIGNINO,  Anabella

 

RD-2020-329-E-UNC-DEC#FCQ

Aceptar a partir del 01-03-2020, la renuncia presentada por el Dr. Walter José PELAEZ
(Legajo 37.321) en el cargo de Profesor Ayudante A (DS)- código 119- concurso- del
Departamento de Fisicoquímica de esta Facultad.

Aceptar a partir del 01-03-2020, la renuncia presentada por el Dr. Omar E. LINAREZ
PEREZ (Legajo 38.895) en el cargo de Profesor Ayudante A (DS)- código 119- concurso-
del Departamento de Fisicoquímica de esta Facultad.

Aceptar a partir del 01-03-2020, la renuncia presentada por la Dra. Laura Elisa
VALENTI (Legajo 37.892) en el cargo de Profesor Ayudante A (DS)- código 119-
concurso- del Departamento de Fisicoquímica de esta Facultad

Aceptar a partir del 01-03-2020, la renuncia presentada por el Dr. Juan Martín DE
PAOLI (Legajo 36.337) en el cargo de Profesor Ayudante A (DS)- código 119- concurso-
del Departamento de Fisicoquímica de esta Facultad.

Aceptar a partir del 01-03-2020, la renuncia presentada por la Dra. Ana Graciela
IRIARTE (Legajo 45.338) en el cargo de Profesor Ayudante A (DS)- código 119-
concurso- del Departamento de Fisicoquímica de esta Facultad.

 Aceptar a partir del 01-03-2020, la renuncia presentada por la Dra. Gabriela OKSDATH
MANSILLA (Legajo 40.613) en el cargo de Profesor Ayudante A (DS)- código 119-
concurso- del Departamento de Química Orgánica de esta Facultad.



Aceptar a partir del 01-03-2020, la renuncia presentada por la Dra. Silvia Maricel
BAROLO (Legajo 36.509) en el cargo de Profesor Ayudante A (DS) - código 119-
concurso- del Departamento de Química Orgánica de esta Facultad.

 

RD-2020-342-E-UNC-DEC#FCQ

Admitir a la Farm. Sofía Mickaela MARTÍNEZ como alumna de la Carrera de
Doctorado en Ciencias Químicas a partir del 11 de diciembre de 2019, teniendo como
Directora de Tesis a la Dra. Daniela Quinteros.

 

RD-2020-343-E-UNC-DEC#FCQ

Admitir a la Lic. en Qca. Yanina Luciana MAZZOCCO MARIOTTA como alumna de
la Carrera de Doctorado en Ciencias Químicas a partir del 20 de febrero de 2020, teniendo
como Directora de Tesis a la Dra. Pilar Aoki.

 

RD-2020-344-E-UNC-DEC#FCQ

Admitir a la Bioq. María Victoria GUTIÉRREZ como alumna de la Carrera de
Doctorado en Ciencias Químicas a partir del 20 de febrero de 2020, teniendo como
Director de Tesis al Dr. Gustavo Bonacci.

 

RD-2020-345-E-UNC-DEC#FCQ

Admitir a la Bioq. Clarisa MANZONE RODRÍGUEZ como alumna de la Carrera de
Doctorado en Ciencias Químicas a partir del 25 de noviembre de 2019, teniendo como
Director de Tesis al Dr. Pablo Iribarren.

 

RD-2020-349-E-UNC-DEC#FCQ

Aprobar el Proyecto de Resolución que obra a fs. 21 del expediente de referencia y aprobar
el Informe Anual de Gestión del Centro de Química Aplicada (CEQUIMAP)
correspondiente al año 2019.

 

RD-2020-350-E-UNC-DEC#FCQ

EXP-UNC: 0053265/2019 Comisión de Posgrado aconseja: Integrar la Comisión Asesora
de Tesis de Doctorado en Ciencias Químicas del Veterinario Luciano DÍAZ PÉREZ con
los siguientes miembros: Directora: Dra. Andrea Silvana Rópolo, a propuesta de la
Directora, el Dr. José R. Echenique y las Dras. María Elena Álvarez y Ana Racca.

 



RD-2020-351-E-UNC-DEC#FCQ 

Hacer lugar a la solicitud elevada por el Lic. en Qca. Manuel Alejandro GARCÍA
presentada a fs. 118 y al aval de la Comisión Asesora de Tesis que consta a fs. 119 y en
consecuencia, otorgar una prórroga excepcional y por única vez en la Carrera de
Doctorado en Ciencias Químicas, retroactiva al 27 de diciembre de 2019 y hasta el 30 de
junio de 2020 para finalizar con todas las instancias académicas para la defensa de la tesis.

 

RD-2020-352-E-UNC-DEC#FCQ

 Hacer lugar a lo solicitado por la Lic. en Biología Molecular Eliana Giselle ESCOBAR
según consta a fs. 154 y en consecuencia, otorgar por la vía de la excepción una prórroga
desde el 20 de marzo de 2020 y hasta el 30 de junio de 2020 para finalizar con su
actuación académica en la Carrera de Maestría en Ciencias Químicas.

 

RD-2020-353-E-UNC-DEC#FCQ

Otorgar a la Bioq. Paula V. SUBIRADA CALDARONE una prórroga retroactiva de 6
(seis) meses, a partir del 10 de febrero de 2020, para finalizar con la Carrera de Doctorado
en Ciencias Químicas.

 

         RD-2020-354-E-UNC-DEC#FCQ

Otorgar al Bioq. Leonardo Micael SILVANE una prórroga de 6 (seis) meses desde el 20
de mayo de 2020, para finalizar con la Carrera de Doctorado en Ciencias Químicas.

 

RD-2020-358-E-UNC-DEC#FCQ

Reconocer el curso de Posgrado “Marcas epigenéticas y remodelación de la cromatina en
plantas” como curso de Doctorado de Formación Específica, válido para la Carrera de
Doctorado en Ciencias Químicas del Lic. en Cs. Biológicas José Roberto TORRES,
dictado desde el 18 al 22 de diciembre de 2017 en la Facultad de Ciencias Exactas,
Universidad Nacional de La Plata, teniendo como docentes responsables a los Dres. María
Eugenia Zanetti y Flavio A. Blanco.

Carga horaria: 30 hs

Calificación: 10 (diez)

Créditos: 1 (uno)

- Reconocer el curso de Posgrado “Herramientas ómicas, genéticas y estructurales para el
estudio de proteínas de interés biotecnológico” como curso de Doctorado de Formación
Específica, válido para la Carrera de Doctorado en Ciencias Químicas del Lic. en Cs.
Biológicas José Roberto TORRES, dictado desde el 3 al 7 de diciembre de 2018 en la
Facultad de Ciencias Naturales, Universidad Nacional de Tucumán, teniendo como
docente responsable a la Dra. Virginia H. Albarracín.



Carga horaria: 60 horas.

Calificación: 9 (nueve)

Créditos: 2 (dos)

 

RD-2020-359-E-UNC-DEC#FCQ

Reconocer el curso de Posgrado “Micoprospección: de la naturaleza al producto
biotecnológico. Producción en biorreactores y downstream processing” como curso de
Doctorado de Formación Específica, válido para la Carrera de Doctorado en Ciencias
Químicas de la Farm. Marilla AMARANTO, dictado desde el 19 al 30 de agosto de 2019
en la Planta Piloto de Procesos Industriales Microbiológicos-PROIMI (CONICET-
Tucumán) y organizado por el Centro Argentino-Brasileño de Biotecnología, teniendo
como docentes responsables a los Dres. Julia I. Fariña y Osvaldo D. Delgado.

Carga horaria: 80 hs

Calificación: 10 (diez)

Créditos: 2 (dos).

 

RD-2020-361-E-UNC-DEC#FCQ

 Reconocer el curso de Posgrado “Química de heterociclos: síntesis y aplicaciones
biológicas” como curso de Doctorado de Formación Específica, válido para la Carrera de
Doctorado en Ciencias Químicas de la Lic. en Qca. Micaela Denise HEREDIA, dictado
desde el 30 de julio al 3 de agosto de 2018 en el Centro de Investigaciones en
Bionanociencias Elizabeth Jares-Erijman (CIBION), teniendo como coordinadores a los
Dres. Leonardo Lizarraga y Mariela Bollini

Carga horaria: 30 horas.

Calificación: 9 (nueve)

Créditos: 1 (uno)

 

RD-2020-362-E-UNC-DEC#FCQ

Reconocer el curso de Posgrado “Escuela de genómica clínica. De los datos de NGS al
diagnóstico” como curso de Doctorado de Formación Específica, válido para la Carrera de
Doctorado en Ciencias Químicas de la Bioq. Romina Celeste GEYSELS, dictado desde
el 20 al 31 de agosto de 2018 en la Facultad de Ciencias Exactas y Naturales, Universidad
de Buenos Aires, teniendo como docente responsable al Dr. Marcelo Adrián Martí Carga
horaria: 90 horas.

Calificación: 10 (diez)

Créditos: 2 (dos)



 

RD-2020-363-E-UNC-DEC#FCQ

Convalidar la aprobación del Practicanato Profesional de la carrera de Farmacia (Plan 95)
del alumno Stefano MARCOLÍN (DNI 32.599.738).

Exceptuarlo de inscribirse para la próxima Colación de Grados por el sistema Siu Guaraní
y autorizar al Área Enseñanza a realizar dicha inscripción en forma manual.

 

RD-2020-393-E-UNC-DEC#FCQ

Aprobar el plan de trabajo presentado por la Dra. Agustina GODINO, propuesta para
ocupar un cargo de Profesor Asistente (DE). Designar interinamente a la Dra. Agustina
GODINO (Legajo 52.963) en un cargo de Profesor Asistente (DE)- código 113-  del
Departamento de Química Biológica Ranwel Caputto de esta Facultad, desde el 01-05-
2020 y hasta el 30-09-2020 o antes si el cargo es provisto por concurso.

Aprobar el Plan de Trabajo presentado por el Dr. Fernando Miguel RUGGIERO (Legajo
44.246), propuesto para un cargo de Profesor Asistente (DE). Designar interinamente al Dr.
Fernando Miguel RUGGIERO (Legajo 44.246), en un cargo de Profesor Asistente (DE) –
código 113- del Departamento de Química Biológica Ranwel Caputto, a partir del 01-05-
2020 y hasta el 30-09-2020; o antes si el cargo es provisto por concurso.-

Aprobar el plan de trabajo presentado por la Dra. María Mercedes BENEDETTO,
propuesta para ocupar un cargo de Profesor Asistente (DE). Designar interinamente a la
Dra. María Mercedes BENEDETTO (Legajo 49.963) en un cargo de Profesor Asistente
(DE)- código 113- del Departamento de Química Biológica Ranwel Caputto de esta
Facultad, desde el  01-05-2020 y hasta el 30-09-2020 o antes si el cargo es provisto por
concurso.-

 

RD-2020-419-E-UNC-DEC#FCQ.

Aceptar la inscripción en la Carrera de Especialización en Bioquímica Clínica área
Bacteriología de la Bioq. Agostina DAGATTI, teniendo como instructora a la Bioq. Esp.
Laura Decca.

 

RD-2020-468-E-UNC-DEC#FCQ

Aceptar la inscripción en la Carrera de Especialización en Bioquímica Clínica área
Endocrinología a la Bioq. María Agustina SALMAN DEMARCHI, teniendo como
instructora a la Bioq. Esp. Marta C. Andrada.

 

RD-2020-469-E-UNC-DEC#FCQ

Aceptar la inscripción en la Carrera de Especialización en Bioquímica Clínica área
Endocrinología del  Bioq. Bruno Hernán DEL BARCO CASTROGIOVANNI, teniendo
como instructora a la Bioq. Esp. Anabella Belkis Sueldo.



 

RD-2020-470-E-UNC-DEC#FCQ

Aceptar la inscripción en la Carrera de Especialización en Bioquímica Clínica área
Endocrinología de la Bioq. Micaela Anahí PIERUCCI, teniendo como instructora a la
Bioq. Esp. Valeria Alejandra Nieva.

 

RD-2020-471-E-UNC-DEC#FCQ

Aceptar la inscripción en la Carrera de Especialización en Bioquímica Clínica área
Bacteriología de la Bioq. María Victoria COMETTO, teniendo como instructora a la
Bioq. Esp. Ana Valeria Ocaña Carrizo.

 

RD-2020-472-E-UNC-DEC#FCQ

Aceptar la inscripción en la Carrera de Especialización en Bioquímica Clínica área
Bacteriología de la Bioq. Julieta Rita RODRÍGUEZ, teniendo como instructora a la
Bioq. Esp. María Aldana Cometto.

 

RD-2020-473-E-UNC-DEC#FCQ

Aceptar la inscripción en la Carrera de Especialización en Bioquímica Clínica área
Bacteriología de la Bioq. María Victoria MONTECINO, teniendo como instructora a la
Bioq. Esp. María Soledad Muñoz Luciano.

 

RD-2020-474-E-UNC-DEC#FCQ

Aceptar la inscripción en la Carrera de Especialización en Bioquímica Clínica área
Bacteriología de la Bioq. Ana Laura DINGIANDI, teniendo como instructora a la Bioq.
Esp. María del Mar Tachini.

 

RD-2020-475-E-UNC-DEC#FCQ

Aceptar la inscripción en la Carrera de Especialización en Bioquímica Clínica área
Bacteriología de la Bioq. Ana Paula MOLINA, teniendo como instructora a la Bioq. Esp.
Verónica Laura Muñoz.

 

RD-2020-476-E-UNC-DEC#FCQ

Aceptar la inscripción en la Carrera de Especialización en Bioquímica Clínica área
Bacteriología de la Bioq. Antonella Sofía GIOVANNINI, teniendo como instructor al
Bioq. Esp. Álvaro Sebastián Caliva Agüero.



 

RD-2020-477-E-UNC-DEC#FCQ

Aceptar la inscripción en la Carrera de Especialización en Bioquímica Clínica área
Bacteriología de la Bioq. María Florencia CORREA, teniendo como instructora a la
Bioq. Esp. Ana Valeria Ocaña Carrizo.

 

RD-2020-478-E-UNC-DEC#FCQ

Aceptar la inscripción en la Carrera de Especialización en Bioquímica Clínica área
Bacteriología del Bioq. Víctor Antonio VERA, teniendo como instructora a la Bioq. Esp.
Mercedes Navarro.

 

RD-2020-479-E-UNC-DEC#FCQ

Aceptar la inscripción en la Carrera de Especialización en Bioquímica Clínica área
Bacteriología de la Bioq. María Eugenia RIBOTTA, teniendo como instructora a la
Bioq. Esp. Elisa Boggio.

 

RD-2020-480-E-UNC-DEC#FCQ

Aceptar la inscripción en la Carrera de Especialización en Bioquímica Clínica área
Bacteriología de la Bioq. Samantha Soledad JUÁREZ TEJEDA, teniendo como
instructora a la Bioq. Esp. Fabiana Berruezo.

 

Artículo 2°: Protocolícese. Inclúyase en el Digesto Electrónico de la Universidad Nacional de
Córdoba, comuníquese y archívese.

 

DADA EN EL AUDITORIO DEL EDIFICIO INTEGRADOR DONDE SESIONÓ EL
HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS
A DIECINUEVE DÍAS DEL MES DE JUNIO DEL AÑO DOS MIL VEINTE.

 

SC/cc




	numero_documento: RHCD-2020-66-E-UNC-DEC#FCQ
	fecha: Jueves 16 de Julio de 2020
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2020-07-13T16:14:13-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Victor Gabriel Moron
	cargo_0: Docente
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Ciencias Químicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-07-16T10:53:08-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Gustavo Alberto Chiabrando
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Químicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-07-16T10:53:23-0300
	GDE UNC




